
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 529 del 20-08-2025 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

Ufficio Segnaletica 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 529 del 20-08-2025 

  
 
OGGETTO: "57° TRASPORTO DELLA MINI MACCHINA DI S. ROSA DEL CENTRO STORICO" - 
1° SETTEMBRE 2025 - MISURE DI VIABILITA'. 
 

IL DIRIGENTE 
 

 VISTA la nota Prot. n. 87686 del 21/07/2025  con la quale il Comitato Centro Storico di Viterbo 
comunica lo svolgimento del “57° Trasporto della Mini Macchina di S. Rosa” per il giorno 01/09/2025 
che interesserà vie e piazze del centro cittadino; 
 TENUTO CONTO delle indicazioni e prescrizioni contenute nei Piani di Sicurezza acquisiti in 
data 25/07/2025 ai nr di Prot. 89976 e 89983; 
 RITENUTO di dover provvedere al riguardo; 
 VISTO il Decreto Legislativo 30/04/1992, n.285 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare gli artt.5 - c.3°, 7,  14 e 37 dello stesso; 
 VISTO il D.P.R.16/12/1992, n.495 recante il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del 
nuovo C.d.S. e successive modifiche ed integrazioni; 
 

ORDINA 
 
1) Che dalle ore 08,00 del 30 Agosto 2025 alle ore 24,00 del 02 Settembre 2025, in PIAZZA DANTE ALIGHIERI 
(nell'area destinata all'assemblaggio della Mini Macchina, compresa tra l'ingresso principale e quello laterale - 
“uscita di sicurezza” - del Liceo Scientifico), venga istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA per 
tutte le categorie di veicoli; 
 
2) Che dalle ore 08,00 alle ore 24,00 del giorno 1° Settembre 2025, sull’intera PIAZZA D. ALIGHIERI, venga 
istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA per tutte le categorie di veicoli; 
 
3) Che dalle ore 15,00 alle ore 24,00 del 1° Settembre 2025 o comunque fino a cessata necessità,  istituito il 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA lungo le seguenti vie e piazze: 
VIA G. MAZZINI, VIA NICCOLÒ DELLA TUCCIA, VIA DELLA VERITÀ, VIA DELL'OROLOGIO VECCHIO, PIAZZA DELLE 
ERBE, VIA SAFFI (DA PIAZZA DELLE ERBE FINO A  VIA FONTANELLA S. ANGELO), VIA FONTANELLA S. ANGELO, 
VIA DELLE FABBRICHE, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL PLEBISCITO, VIA ROMA,  PIAZZA DELLE ERBE, C.SO ITALIA, 
PIAZZA G. VERDI (zona interessata al transito della mini macchina), VIA S. ROSA, L.GO FACCHINI DI S. ROSA, 
VIA CASA DI S. ROSA; 
 
4) Dalle ore 16,00 del 1° Settembre 2025, fino al termine della sfilata dei Mini Facchini, gli Agenti di Polizia 
Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno interrompendo la circolazione veicolare  PIAZZA DANTE 
ALIGHIERI, VIA G. MAZZINI, VIA CASA DI S. ROSA, VIA S. ROSA, LARGO FACCHINI DI S. ROSA, VIA S. ROSA, 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 529 del 20-08-2025 2/3 
 

 

PIAZZA G. VERDI, VIA G. MATTEOTTI, PIAZZA DELLA ROCCA, PIAZZA S. FRANCESCO, PIAZZA DELLA ROCCA, VIA 
G. MATTEOTTI, PIAZZA G. VERDI, CORSO ITALIA, VIA DELLA SAPIENZA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA, CORSO 
ITALIA, PIAZZA DELLE ERBE, VIA DELL’OROLOGIO VECCHIO, VIA DELLA MARROCCA, VIA G. MAZZINI,  VIA G. 
MAZZINI (arrivo presso Scuola Paritaria  S. Giovanni); 
 
5) Dalle ore 10,00 del 1° Settembre 2025 e comunque fino a cessata necessità, al fine di mantenere sgombere 
le “vie di fuga” indicate nel Piano di Sicurezza della manifestazione, venga ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTIVA per tutte le categorie di veicoli, lungo le seguenti vie e piazze: 
VIA DELLA MARROCCA, VIA DELLA VERITÀ,  VIA DEI MILLE, VIA DELLA RIMESSA, VIA S. LORENZO, VIA ASCENZI, 
VIA G. MARCONI, VIA DELLE ROSE, VIA DEL SUFFRAGIO, VIA CAVOUR; 
 
6) Dalle ore 16,00 del 1° Settembre 2025 fino a cessata necessità, venga INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE   
veicolare, lungo le seguenti vie: 
VIA DELLA MARROCCA, VIA DELLA VERITÀ,  VIA DEI MILLE, VIA DELLA RIMESSA, VIA S. LORENZO, VIA ASCENZI, 
VIA DELLA SAPIENZA, VIA G. MARCONI, VIA DELLE ROSE, VIA DEL SUFFRAGIO. 
 
 
7) Che dalle ore 21,00 del 1° Settembre 2025, fino al termine del Trasporto della Mini Macchina, gli Agenti di 
Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno interrompendo la circolazione veicolare 
mediante segnalazioni manuali e disponendo le eventuali deviazioni, lungo il seguente percorso: 
DANTE ALIGHIERI, VIA G. MAZZINI, VIA NICCOLO’ DELLA TUCCIA, VIA DELLA VERITA’, VIA OROLOGIO VECCHIO, 
PIAZZA DELLE ERBE, VIA A. SAFFI, VIA FONTANELLA S. ANGELO, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL PLEBISCITO, VIA 
ROMA, PIAZZA DELLE ERBE, CORSO ITALIA, PIAZZA G. VERDI, VIA S. ROSA, LARGO FACCHINI DI S. ROSA, VIA 
S. ROSA, VIA CASA DI S. ROSA, VIA G. MAZZINI, PIAZZA D. ALIGHIERI; 
 
8) Gli Agenti di Polizia Locale potranno, in caso di necessità, adottare ulteriori provvedimenti, regolando 
manualmente il traffico veicolare e disponendo le opportune deviazioni, ed applicando altresì ulteriori misure 
di disciplina della circolazione veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie con particolare 
riferimento alla CHIUSURA DI PORTA ROMANA, PORTA DELLA VERITA’ E VIA F.LLI ROSSELLI (da Viale R. 
Capocci); 
 
 9) Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale, è data facoltà di consentire il 
 transito a particolari categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie 
 e viabili dei siti interessati dal presente provvedimento; 
 
10) Le suindicate misure di interdizione della circolazione si intendono derogate, compatibilmente con le 
contingenti esigenze di tutela della sicurezza della circolazione pedonale, nei seguenti casi: 
- al fine di consentire il transito dei veicoli di soccorso, di emergenza e di Polizia, dei veicoli in uso o a servizio 
di persone disabili, munite dell’apposito contrassegno e di medici in visita domiciliare urgente; 
- per i mezzi della Società incaricata della raccolta dei R.S.U. ai fini dell’espletamento dei servizi di spettanza. 
  
L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al conseguimento delle autorizzazioni, concessioni e 
licenze previste dalla vigente normativa. 
 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
    
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 529 del 20-08-2025 3/3 
 

 

Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale S. Rosa prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 
                                                                                                                         
 
 
 
Viterbo, 20-08-2025 
 
 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 DOTT.SSA MARINA PROPETI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

